SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

RETIFICAÇÃO Nº 02

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA no uso de suas atribuições legais, torna público a
retificação do Edital nº 18/2022 e 19/2022, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 11 de novembro de
2022 para as funções temporária de Professor da Educação Básica, Professor da Educação Indígena, Professor da
Educação Profissional e Mediador da Secretaria de Educação do Estado da Bahia, conforme redação a seguir:

1. Alterar os Requisitos/Escolaridade da função de Professor da Educação Profissional dos cursos a seguir:

CURSO  REQUISITOS E ESCOLARIDADE

Eletromecânica
Graduação em Licenciatura em Eletromecânica; Graduação em Engenharia Mecânica;
Graduação em Engenharia Elétrica; Graduação em Engenharia Eletrônica; Tecnólogo
em Manutenção Industrial; Tecnólogo em Automação Industrial.

Finanças
Graduação em Administração; Graduação em Ciências Contábeis. Graduação em
Economia; Tecnólogo em Gestão Comercial. Bacharel em Engenharia de Produção;
Tecnólogo em Gestão Financeira.

Logística
Graduação em Administração; Graduação em Logística; Graduação em Engenharia de
Produção; Tecnólogo em Logística; Tecnólogo em Gestão e Negócios; Curso Superior
de Tecnologia em Logística; Tecnólogo em Processos Gerenciais.

Conservação e Restauro
Curso Superior de Tecnologia em Conservação e Restauro; Graduação em Belas
Artes, Graduação Artes Plásticas, Graduação Artes Visuais, Graduação em
Arquitetura, Graduação em Museologia; Graduação em Arqueologia.

Multimídia
Graduação em Comunicação Social; Graduação em Design Gráfico; Curso Superior de
Tecnologia em Produção Multimídia.

Biotecnologia
Graduação em Biomedicina; Graduação em Nutrição; Graduação em Engenharia de
Alimentos; Graduação em Engenharia Química. Graduação em Biotecnologia;
Bacharelado em Ciências Biológicas.

Agroecologia

Licenciatura em Ciências Biologicas; Graduação em Agroecologia; Graduação em
Engenharia Agronômica/Agronomia; Graduação em Ciências Agrícolas; Graduação em
Agronegócio; Graduação em Desenvolvimento Rural Sustentável e Agroecologia;
Graduação em Engenharia Agrícola; Graduação em Engenharia Florestal; Tecnólogo
em Ciências Agrícolas; Tecnólogo em Agroecologia; Tecnólogo em Ciências
Agrícolas.; Tecnólogo em Agrimensura; Tecnólogo em Gestão Ambiental; Tecnólogo
em Horticultura; Tecnólogo em Irrigação e Drenagem; Tecnólogo em Produção de
Grãos.

2. Alterar as datas do Anexo IV do Cronograma Previsto dos Editais 18 e 19/2022, conforme a seguir:

Atividades Datas e Horários

Período das inscrições
das 10h do dia 14/11 até
às 23h do dia 07/12/2022

Período para upload dos documentos e laudos médicos (Pessoas com
Deficiência-PCD e Atendimento Especial)

das 10h do dia 14/11 até às
23h do dia 07/12/2022

Período para upload dos documentos de Títulos - Professor da Educação
Profissional

das 10h do dia 30/11 até às
23h do dia 07/12/2022

Data limite de pagamento das inscrições 08/12/2022

3. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas nos Editais 18 e 19/2022 e suas alterações.

Salvador, 01 de dezembro de 2022.

Danilo de Melo Souza
Secretário da Educação em Exercício do Estado da Bahia